Дело № 5-258-0201/2024
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

гп. Игрим                                                                                             29 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Гындышев О.М., рассмотрев дело, об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в отношении Гындышева Олега Михайловича, ***
УСТАНОВИЛ:

24.03.2024 в период с 14 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. Гындышев О.М., ранее в течение одного года привлекавшийся к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, являясь лицом, находящимся под административным надзором, нарушил установленные ему решением Сургутского городского суда от 09.11.2022 и Березовского районного суда ХМАО-Югры от 07.02.2024 ограничения, не явился на обязательную регистрацию в качестве поднадзорного лица в ОМВД Росси по Березовскому району, чем нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».
В судебном заседании Гындышев О.М. вину в совершении правонарушения признал, подтвердил, что 13.03.2024 года не явился в полицию для регистрации, т.к. в тот день употреблял спиртные напитки.

Изучив и проанализировав материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения:

1)
запрещение пребывания в определенных местах;

2)
запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

3)
запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток;

4)
запрещение выезда за установленные судом пределы территории;

5)
обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.
Решением Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 09.11.2022 в отношении Гындышева О.М. установлен административный надзор сроком на восемь лет со дня постановки административного ответчика на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с установлением административных ограничений, в том числе, в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц в дни, установленные органом внутренних дел.

Решением Березовского районного суда ХМАО-Югры от 07.02.2024 в отношении Гындышева О.М. установлены дополнительные административные ограничения на период административного надзора, установленные решением Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 09.11.2022, в том числе, в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц в дни, установленные органом внутренних дел.
Факт совершения Гындышев О.М. административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных мировым судьей доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от *в котором отражены обстоятельства совершения Гындышевым О.М. правонарушения, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, ему разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола;

- рапортом *от 18.03.2024;

- рапортом * о неявке Гындышева О.М. на регистрацию 13.03.2024 без уважительных причин;

- объяснениями Гындышева О.М. от 20.03.2024, согласно которым он не пришел на обязательную явку 13.03.2024, так как все время пил и был в состоянии алкогольного опьянения;

- копией решения Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 09.11.2022 об установлении административного надзора в отношении Гындышева О.М., вступившего в законную силу 24.11.2022;
- копией решения Березовского районного суда ХМАО-Югры от 07.02.2024, вступившего в законную силу 22.02.2024;
- копией постановления по делу об административном правонарушении * вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Березовского судебного района;
- копией заключения о заведении в отношении Гындышев О.М. дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденного 06.03.2023;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22.02.2024, согласно которому Гындышев О.М. 22.02.2024 ознакомлен с установленными ему судебным решением ограничениями, в том числе, в виде четырех обязательных явок каждую первую, вторую, третью, четвертую среду каждого месяца с 14.00 до 17.00 в ОУУП ОМВД России по Березовскому району;
- копией предупреждения от 10.01.2024;

- копией регистрационного листа поднадзорного лица на имя Гындышев О.М.;

- справкой на физическое лицо, содержащей сведения об административных взысканиях Гындышев О.М., согласно которым он в течение текущего календарного года привлекался к административной ответственности по ч. 1, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- копией паспорта Гындышев О.М.
Указанные выше письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм КоАП РФ, оснований сомневаться в их объективности и достоверности не имеется, доказательств, их опровергающих, суду не представлено. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, не имеется.

Таким образом, судом установлено, что Гындышев О.М., находясь под административным надзором, в нарушение возложенных на него судебным решением ограничений, 13.03.2023 (в вторую среду месяца) без уважительной причины не явился на обязательную явку в период с 14 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. в ОМВД России про Березовскому району по адресу: ул. Первомайская, дом 34, пгт. Березово Березовского района ХМАО-Югры.

 Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района от 02.11.2023 года, Гындышев О.М. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки. Указанное постановление не обжаловалось и вступило в законную силу 13.11.2023 года.

Таким образом, действия Гындышев О.М. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно справке ОМВД России по Березовскому району Гындышев О.М. в течение календарного года привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначалось наказание административное наказание.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

При назначении Гындышев О.М. наказания учитываются характер и общественная опасность совершенного им правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.

Смягчающими административную ответственность обстоятельствами в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признаются такие обстоятельства, как оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении и раскаяние в содеянном.

Отягчающим обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку ранее Гындышев О.М. в течение календарного года привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначении наказания в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Гындышева Олега Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

Виды обязательных работ и перечень организаций, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25  Кодекса РФ об АП.

Издержек по делу не имеется.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО – Югры.

Мировой судья

                  Р.Ф. Сафин